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1 Úvod

V období po první světové válce vznikla v Evropě řada radikálně pravicových

a fašistických organizací. Tomuto jevu se nevyhnula ani Československá republika,

kde se fašistická hnutí začala objevovat již na počátku dvacátých let. Ačkoliv se čeští

fašisté na politické scéně nikdy výrazněji neprosadili, nelze na ně nahlížet jen jako

na okrajovou záležitost. Fašisté měli své sympatizanty napříč společenskou vrstvou

i republikou. Jejich činnost nezastavila ani Mnichovská dohoda, po které se naopak

aktivita některých z nich ještě víc zradikalizovala.

Český fašismus v období první a druhé republiky jsem si jako téma své

bakalářské práce vybral hned z několika důvodů. Předně proto, že se zajímám o krajně

pravicová hnutí a organizace. Dále mě také zajímá období první republiky, kterou

považuji za jeden z vrcholů našich dějin. Český fašismus v meziválečném období je

navíc dle mého názoru v dnešní době poněkud upozaděným tématem, kterému není

věnován dostatečný prostor.

Při tvorbě své práce jsem si kladl několik otázek. V první řadě mě zajímala role

fašistů v politickém systému první republiky a důvody, proč se na politické scéně

neprosadili. Dále jsem se zaobíral otázkou proměny českých fašistů s nástupem nacismu

v Německu a vzniku druhé republiky. V neposlední řadě jsem chtěl také zjistit,

kam až byli fašisté schopní zajít v otázce antisemitismu.

Svojí práci jsem rozdělil do několika kapitol. V první se zabývám fašismem

z obecně teoretického hlediska. Jsou tak zde popsány jeho počátky a stručná

charakteristika. Ve druhé kapitole se zabývám specifiky českého fašismu, který byl

ovlivněn především problémovým soužitím Čechů a Němců ve středoevropském

prostoru. V další části se věnuji prvním fašistickým organizacím na území českých

zemí. Popisuji zde Národní hnutí, Červenobílé i Československé fašisty. Tyto

organizace pak společně vytvořily Národní obec fašistickou, které se věnuji v další části

své práce. Ta je pro lepší srozumitelnost rozdělena do několika podkapitol, ve kterých

charakterizuji samotnou stranu, zmiňuji počátky kariéry jejího vůdce Radoly Gajdy

a popisuji její mládežnické a polovojenské organizace, jež jsou spojeny s několika

incidenty. Dále je zde popsáno působení fašistů na politické scéně a nechybí zmínka

ani o židenickém puči, největším pokusu o fašistický převrat v Československu. V další

kapitole se pak věnuji Vlajce, což bylo jakési konkurenční hnutí k Národní obci

fašistické, přičemž podkapitola je pak věnována sporu o insignie Karlovy univerzity.
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V předposlední části pojednávám o fašizujícím Národním sjednocení, které

představovalo největší prvorepublikový pokus o sloučení krajně pravicových stran.

Poslední část mé práce je pak věnována roli českých fašistů v období druhé republiky.

Při psaní své práce jsem využil dostupnou odbornou literaturu. Primárním

zdrojem se pro mě staly Paměti od Radoly Gajdy, ve kterých autor, pozdější vůdce

Národní obce fašistické, popisuje svou účast v československých legiích v Rusku. Zde

se právě začal rodit jeho odpor vůči bolševismu, což je v knize dobře popsáno. Mezi

nejdůležitější publikace, které jsem využil, patří dílo Fašismus v českých zemích:

fašistické a nacionálněsocialistické strany a hnutí v Čechách a na Moravě 1922-1945

od Iva Pejčocha. V knize je precizně popsán vývoj fašismu na našem území od svého

počátku až do konce druhé světové války, kdy byly podobné organizace zakázány.

Od stejného autora jsem pak pro potřebu popsání polovojenských uskupení politických

stran použil knihu Armády českých politiků. Další publikací, kterou jsem hojně

používal, byl Český fašismus 1922-45 a kolaborace 1939-45 od Tomáše Pasáka, jenž je

také autorem knihy K historii českého fašismu. Podobně jako Pejčoch popisuje Pasák

ve svých dílech velmi zdařile český fašismus od jeho raných počátků, přičemž lépe

ho zasazuje do širších souvislostí. Z první jmenované knihy od tohoto autora jsem pak

také těžil při psaní kapitoly, jež se týká Národního sjednocení. Publikaci K historii

českého fašismu jsem použil jen jako doplňkový zdroj, neboť vyšla ještě

za komunistického režimu, což je v ní velmi patrné. Pasák zde klade důraz na vzájemné

vztahy fašistů a Komunistické strany Československa, jejíž role jako hlavního

bojovníka proti radikální pravici je zde zveličována.

Řadu informací především k Národní obci fašistické jsem pak také našel v knize

Kapitoly o českém fašismu od Miroslava Gregoroviče, která je oproti předchozím

publikacím stručnější, ale přímočařejší. Z práce nazvané Vlajka od Milana

Nakonečného, který je také autorem knihy Český fašismus, jsem pak těžil při popisu

stejnojmenného hnutí. Knihy od tohoto autora jsou ale psány dost kostrbatě a je v nich

řada překlepů. Ačkoliv jsou kapitoly v těchto knihách řazeny chronologicky, není

orientace v nich úplně snadná. Nakonečný navíc často přenáší do svých publikací svůj

subjektivní názor, kterým jsou některé pasáže ovlivněny. Cenným zdrojem informací

ohledně Radoly Gajdy pak pro mě byla kniha Vítěz, který prohrál. Generál Radola

Gajda od Antonína Klimka a Petra Hofmana. Zde je velmi čtivě a podrobně popsán celý

Gajdův život.

3

Jako další zdroj informací jsem použil také články z odborných časopisů.

Například k popisu pokusu o fašistický převrat mi posloužil podrobně psaný článek

od Iva Pejčocha Židenický puč z časopisu Historie a vojenství, který byl také doplněn

několika zajímavými fotografiemi. Osoba vlajkaře Jana Vrzalíka je zase dobře popsána

v článku Obránce národního palladia. Fixní idea Jana Vrzalíka od Milana Ducháčka

v časopisu Dějiny a současnost.

4

2 Fašismus

Termín fašismus vychází z latinského fasces, což označuje svazek prutů s vetknutou

sekerou. Tento symbol byl nošen ve starověkém Římě jako symbol úřední autority.

Jako politická ideologie se však fašismus začal formovat až po první světové válce.

Za datum vzniku je považován 23. březen 1919, kdy byl v Miláně pod vedením Benita

Mussoliniho, vydavatele nacionalistického listu Il Popolo d’Italia, založen úderný sbor

Fasci d‘Italiani di Combattimento. Fašisté ve svém programu požadovali naplněné

expanzionistických cílů, ale také řadu sociálních změn, mezi které patřilo například

volební právo pro ženy a všeobecně od osmnácti let nebo pevně stanovená

osmihodinová pracovní doba. Mussoliniho hnutí se také vyznačovalo svou odhodlaností

k násilným akcím, antiintelektualismem a despektem vůči zavedené společenské

hierarchii.1 Hlavními nositeli fašistických idejí byli především bývalí vojáci, kteří

nebyli spokojení s výsledky války. Mezi další podporovatele fašismu patřili futuristé

a velkostatkáři, kterých se dotkla reforma vládnoucích socialistů. V listopadu 1921

se Mussoliniho hnutí přeměnilo v Národní fašistickou stranu. Důležitým datem

pro vývoj fašismu byl pak 27. říjen 1922, kdy se za účasti desetitisíců Černých košil

uskutečnil pochod na Řím, jehož důsledkem bylo podání demise vlády.2 Mussolini byl

tak 28. října králem Viktorem Emanuelem III. jmenován premiérem a pověřen

sestavením nové vlády. Fašisté následně upevnili svou moc změnou volebního zákona,

který zavedl většinový systém. V dubnu 1924 tak získali převahu v parlamentu,

díky čemuž se jim podařilo zavést řadu opatření namířených proti opozici, které tak

bylo znesnadněné fungování. Bylo také omezeno shromažďovací právo a svoboda tisku.

V této době se navíc stupňovaly útoky především na členy Komunistické strany Itálie.

Mussoliniho strana začínala mít neomezený vliv na vedení státu, který se tak postupně

stával totalitním.

Ačkoliv se studiem fašismu zabývá mnoho odborníků, dodnes neexistuje jeho

přesná definice. Interpretací fašismu je celá řada, avšak každá většinou zdůrazňuje

určitý rys.3 Mezi hlavní znaky fašismu patřil především silný nacionalismus a s ním

spojený militarismus. Dalším příznačným prvkem byla vláda jedné strany v čele

s vůdcem, který rozhodoval prakticky o všem. Specifikem fašismu byla také myšlenka

1 PAXTON, Robert O., Anatomie fašismu, Praha 2007, s. 9.

[…]


akcí, za což byl i zatčen a vězněn gestapem.104

Vznik protektorátu nezastavil ani činnost Vlajky. Ta v říjnu 1939 změnila název

na Český národně sociální tábor – Vlajka, přičemž jejím vůdcem se stal Rys-Rozsévač.

V době německé okupace šlo o největší kolaborantskou organizaci. Vlajkaři se ale

později začali stávat přítěží i pro samotné nacisty, a tak Vlajku roku 1943 nechali

rozpustit. Někteří její představitelé v čele s Rysem-Rozsévačem dokonce putovali jako

takzvaní čestní vězňové do koncentračního tábora v Dachau.105
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9 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo přiblížit český fašismus v období první a druhé

republiky. Je zde proto popsán fašismus a vznik prvních krajně pravicových hnutí

na českém území, které se v mnohém nechaly inspirovat Mussoliniho hnutím v Itálii.

Během psaní bakalářské práce jsem si položil několik otázek, na které jsem se

v textu snažil nalézt odpověď. Jednou z nich byl důvod neúspěchu Národní obce

fašistické. Dle mého názoru zde hlavní roli sehrála osoba samotného vůdce. Radola

Gajda sice byl skvělý voják a generál, ale už ne tak schopný politik. Během své

politické kariéry udělal zřejmě několik nesprávných rozhodnutí, jako když například

v srpnu 1927 na stranickém sjezdu v Mladé Boleslavi rozhodl o neúčasti fašistů

v komunálních volbách. To zaskočilo nejen samotné fašisty a jejich potenciální voliče,

ale také to zřejmě zmařilo přísun peněz od Mussoliniho hnutí. Gajda byl osobou, která

fašisty spíše rozdělovala, což pak vedlo k vytváření různých opozičních frakcí. Během

svého působení v Národní obci fašistické byl také spojován s celou řadou skandálů

a incidentů, byť do většiny z nich byl pravděpodobně namočen bez svého vědomí.

Gajdova politická činnost z dob první a především druhé republiky pak v pozdějších

letech vedla k zapomnění jeho legionářských úspěchů.

Dalším faktorem neúspěchu může být také nedostatek financí, s kterým se strana

potýkala po celou dobu své existence. Tento problém dokonce vedl některé fašisty

k přehodnocení názoru na Němce, neboť v jejich příchodu do strany spatřovali možný

zisk peněz. Důležitým bodem, proč se čeští fašisté nikdy nechopili moci, je také fakt,

že se v Československu po první světové válce nevytvořily pro fašismus vhodné

podmínky, které bychom mohli nalézt třeba v Itálii nebo Německu. Čeští fašisté neměli

tak velkou podporu obyvatelstva ani armády.

I když se Národní obec fašistická na politické scéně nikdy výrazněji neprosadila,

nemůžeme její význam bagatelizovat. Například v parlamentních volbách roku 1935

získali fašisté téměř 170 tisíc hlasů, což vzhledem ke všem předchozím peripetiím není

jistě zanedbatelné číslo. Nelze také hovořit o českém fašismu jako o lokálním

fenoménu, neboť fašisté byli zastoupeni napříč celou republikou.

S nástupem nacismu v Německu došlo k rozštěpení českých fašistů na dva

pomyslné tábory. Zatímco ten první zůstal u svých původních nacionalistických idejí

a Němce i nadále považoval za své hlavní nepřátele, druhý tábor se spolupráci s nacisty
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nebránil. To se naplno ukázalo v době druhé republiky a později za protektorátu, kdy se

z některých fašistů stali kolaboranti.

V otázce antisemitismu šlo ze strany českých fašistů zprvu spíše jen o neškodné

výkřiky. Tato situace se začala měnit až v průběhu druhé poloviny třicátých let

a následně gradovala za druhé republiky, kdy už docházelo ke skutečným násilnostem.

Proti Židům nejvíce vystupovali vlajkaři, kteří se neštítili uskutečňovat různé

teroristické útoky na židovské objekty.
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11 Resumé

The bachelor thesis deals with the Czech fascism during the period of the First and the

Second Republic. It describes fascism and the emergence of the first extreme right-wing

movements in our country, whose main features were resistance against the Germans,

the Communists and the Jews. The mainstay of the thesis deals with the National Fascist

Community, which is connected with many important events. The Sazava affair and the

Putsch in Zidenice, a failed fascist coup attempt, are also mentioned. The influence of

the party on the political scene and its election results are described, too. It also pays

attention to youth and paramilitary organizations which should have demonstrated the

fascists’ power and unity. In addition, it mentions the beginnings of the leader Radola

Gajda’s career and his role in the party. The thesis also depicts Vlajka (the Flag)

movement and Národní sjednocení (the National Unification) movement, which

represented the largest attempt to unite the extreme right-wing parties during the period

of the First Republic. The last chapter deals with the role of the Czech fascist during the

period of the Second Republic when their opinions split. Although the Czech fascists

have never made a considerable progress on the political scene, they cannot be regarded

as a marginal issue. The Fascists had their sympathizers across the social stratum and

across the republic. The Munich Agreement did not stop them; in fact, the activity of

some of them became even more radical.
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106 Vlastní fotografie pořízená v Římě dne 26. listopadu 2016.
107 GREGOROVIČ, Miroslav, Kapitoly o českém fašismu, Praha 1995.
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108 PEJČOCH, Ivo, Židenický puč. In: Historie a vojenství, 2006, 4, s. 20.
109 PEJČOCH, Ivo, Armády českých politiků, Cheb 2009, s. 26.
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110 PEJČOCH, Ivo, Židenický puč. In: Historie a vojenství, 2006, 4, s. 33.
111 Tamtéž.
112 PEJČOCH, Ivo, Fašismus v českých zemích: fašistické a nacionálněsocialistické strany a hnutí
v Čechách a na Moravě 1922-1945, Praha 2011.