POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Ondřej Sýkora

NÁZEV PRÁCE: Český fašismus v období první a druhé republiky

OBOR STUDIA: České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Eva Rašková

TYP POSUDKU: ~~POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/~~ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1-2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4⁴**

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1-2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Student Ondřej Sýkora si za své téma bakalářské práce vybral Český fašismus v období první a druhé republiky. i přesto, že se jedná o poměrně známé a tudíž několikrát zpracované téma, lze na práci ocenit promyšlené a smysluplné řazení kapitol a podkapitol.

Jazyková stránka předložené bakalářské práce je na velmi dobré úrovni a student využil i odborné terminologie. Rovněž po formální stránce je práce v pořádku a neobjevila jsem žádné gramatické chyby.

Stanovený cíl bakalářské práce byl dle mého názoru naplněn. Student dokázal k danému tématu shromáždit relevantní počet zdrojů a informace současně čerpal i z odborných článků. Na závěr je vhodné připomenout, že Ondřej Sýkora předložil pečlivě zpracovanou práci.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Vysvětlíte ve stručnosti tzv. Gajdovu aféru.
2. Kolik let bylo Josefu Šoupalovi, když spáchal atentát na Aloise Rašína? Proč nedostal trest smrti?

DATUM:

PODPIS: _____

14.5. 2014

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a